
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017

Edição 1.080
04 Páginas



2 SEXTA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.080ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 195/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme o protocolado sob nº 
1221/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica suspenso a pedido, a partir do dia 07/03/2017, 
o período de férias concedido ao servidor Ricardo Boianivski, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Segurança 
Municipal, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 051/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 1107/2017;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Lessandra Chleski, ocu-
pante do cargo em comissão de Gerente do Departamento de Li-
citações, a ausentar-se do seu local de serviço, durante uma (01) 
hora diária, que poderá ser parcelada em dois períodos de meia 
hora, para a finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade 
máxima de 12 (doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017
O Município de Prudentópolis torna público aos interessados, que 
o Pregão Presencial sob nº 002/2017, tendo por objeto a aquisição 
de toners remanufaturados sem base de troca, alocados nos diver-
sos departamentos e secretarias da Prefeitura Municipal, no valor 
total de R$ 86.637,00 (Oitenta e seis mil seiscentos e trinta e sete 
reais), fica ANULADA tendo em vista a decisão do Sr. Secretário 
Municipal de Administração. Secretaria Municipal de Administra-
ção, em 09 de março de 2017.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 025/2017
Motivação: artigos 24, XVII e 62, §4º da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de re-
visão do veículo Gol, placas BAL 5462, pertencente ao patrimônio 
da Secretaria de Assistência Social.
Contrato nº 108/2017
Adjudicatária: COMERCIAL OESTE S/A
Valor: R$ 358,06 (trezentos e cinquenta e oito reais e seis centa-
vos)
Data: 09 de março de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017

OBJETO: Aquisição e recuperação de mangueiras hidráulicas, co-
nexões e adaptadores de mangueiras para serem utilizados pelos 
veículos e máquinas que compõe a frota da Secretaria Municipal 
de Transporte e Infraestrutura de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 45.210,30 (Quarenta e cinco mil 
duzentos e dez reais e trinta centavos).

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.080ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DATA: 23 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017

OBJETO: Aquisição de areia e tela para fabricação de tubos de 
concreto e outros.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 31.388,50 (Trinta e um mil tre-
zentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).
DATA: 23 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017

OBJETO: Aquisição de emulsão asfáltica RM - 1C, destinada para 
obras de recapeamento e recuperação de vias urbanas do Muni-
cípio de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 444.502,00 (quatrocentos e 
quarenta e quatro mil quinhentos e dois reais).
DATA: 27 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de pedra 
brita, pedra graduada, pó de pedra, pedrisco, pedra rachão e pe-
dra “bota fora”, para trabalhos de pavimentação viária executados 
pela Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 369.600,00 (trezentos e sessen-
ta e nove mil e seiscentos reais).
DATA: 24 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 028/2017

OBJETO: aquisição de uma retroescavadeira nova, uma motoni-
veladora nova e dois caminhões novos para serem utilizados em 
trabalhos da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.949.300,00 (Um milhão nove-

centos e quarenta e nove mil e trezentos reais).
DATA: 28 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 031/2017
Objeto: Aquisição de materiais de construção, acabamentos, ma-
terial hidráulico, ferramentas e parafusos para continuidade e ma-
nutenção das obras do município.
Vencedora: T.G.A. MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, no lote 
01, no valor total de R$ 36.149,04 (Trinta e seis mil cento e quaren-
ta e nove reais e quatro centavos), JULIANO JOSE GEREI EIRELI 
EPP, no lote 02, no valor total de R$ 104.688,90 (cento e quatro mil 
seiscentos e oitenta e oito reais e noventa centavos).
Data: 07 de março de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 031/2017
Contrato n° 094/2017

Objeto: Aquisição de materiais de construção, acabamentos, ma-
terial hidráulico, ferramentas e parafusos para continuidade e ma-
nutenção das obras do município.
Vencedora: T.G.A. MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, no lote 
01.
Valor: R$ 36.149,04 (Trinta e seis mil cento e quarenta e nove 
reais e quatro centavos).
Data: 07 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 031/2017
Contrato n° 095/2017

Objeto: Aquisição de materiais de construção, acabamentos, ma-
terial hidráulico, ferramentas e parafusos para continuidade e ma-
nutenção das obras do município.
Vencedora: JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP, no lote 02.
Valor: R$ 104.688,90 (cento e quatro mil seiscentos e oitenta e 
oito reais e noventa centavos).
Data: 07 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de contrato 

Dispensa de licitação no 002/2017
Contrato no 002/2017
Partes: Câmara Municipal de Prudentópolis e Groxko e Suchodo-
lak LTDA
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de em-
presa para prestação de serviços de FORNECIMENTO, INSTALA-
ÇÃO E PROGRAMAÇÃO DAS CÂMERAS DE SEGURANÇA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS.
Valor: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais).
Data: 23/02/2017

Extrato de resultado e adjudicação de licitação  
Dispensa nº 002/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de prestação 
de serviço de fornecimento, instalação e programação das câme-
ras de segurança da Câmara Municipal de Prudentópolis.
Data: 23/02/2017



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-10T16:34:51-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




